[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 40/2020
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1⁰ - Fica autorizada no Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB- Ambiental, nos termos da legislação em vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), para suplementação das seguintes verbas do orçamento vigente.

	12.03.00 3.2.90.21.00-17.512.5007.2181

Juros Sobre a Dívida por Contrato
	R$
	100.000,00

	12.03.00 4.6.90.71.00-17.512.5007.2181

Principal da Dívida Contratual Resgatada
	R$
	150.000,00

	TOTAL GERAL
	R$
	250.000,00

Art. 2⁰ - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1⁰ serão utilizadas as seguintes dotações:

Art. 3⁰ - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64, Inciso I – o superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.
Art. 4⁰ - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessárias.

Art. 5⁰ - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de dezembro de 2020.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 10 de dezembro de 2020.

OEP/358/2020
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), que especifica.

O crédito em questão é uma solicitação do SAAEB Ambiental, e refere-se a despesas de pagamento do financiamento da Caixa Econômica Federal Contrato nº. 0431924-81 Programa Saneamento Para Todos, sendo o Principal da Dívida e os Juros de Mora.
Considerando que, as despesas que suportam as transações de créditos para amortização da dívida foram criadas através de Lei Nº. 5422 de 17/03/2020, portando só podem receber recursos através de Lei.
Considerando que, a garantia do financiamento é o fundo de participação do município, na data de vencimento das parcelas a Caixa Econômica Federal, resgata automaticamente da conta da Prefeitura Municipal, sendo assim o SAAEB que é responsável pelo pagamento vem reembolsando a Prefeitura mensalmente, portanto necessitamos de saldo de dotação nas despesas para continuarmos a reembolsar os valores à Prefeitura.
Atenciosamente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP.
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________________________________________________________________
“Deus Seja Louvado”

1

[image: image1.jpg]